
PRÉFET
DE LA GIRONDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N°33-2023-241

PUBLIÉ LE  4 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

DDTM DE LA GIRONDE / SAFDR
33-2023-11-27-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisant au titres de l'articles
L.333-3  du code rural et de la pêche maritime de la prise de contrôle de la société
civile du château de Fompeyres  (2 pages) Page 3
33-2023-11-27-00005 - Arrêté préfectoral portant autorisation au titre de l'articles
L.333-3 du code rural et de la pêche maritime maritime de la prise de contrôle de
la SAS Château Lilian LADOUYS (2 pages) Page 6

DDTM DE LA GIRONDE / Service Maritime et Littoral
33-2023-12-04-00001 - Arrêté du 4 décembre 2023 portant composition de la
commission des usagers du port pour le service remorquage portuaire du GPMB
(2 pages) Page 9

DDTM DE LA GIRONDE / SPE
33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre
2023 instituant des servitudes d’utilité publique 
suite à l’exploitation illégale d’une
installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE
Frédéric, au 138 La Lande du Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye
(33920) (5 pages) Page 12

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
33-2023-11-28-00008 - Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du 31/07/2020
portant dérogation à l’interdiction de destruction d’espèces végétales et animales
protégées et de leurs habitats
Projet de réalisation d’un entrepôt logistique –
Dartess sur la commune d’Izon (3 pages) Page 18

PREFECTURE DE LA GIRONDE / DCL - BEAG
33-2023-11-30-00009 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le
domaine funéraire - n°19-33-0280 - Établissement secondaire, de l'entreprise SAS
"FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à
Libourne (33500) (2 pages) Page 22
33-2023-11-30-00008 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le
domaine funéraire - n°21-33-0154 - Etablissement secondaire, de l'entreprise SAS
"FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à
Bordeaux (33000) (2 pages) Page 25

PREFECTURE DE LA GIRONDE / DCL-BCL
33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant
dissolution du Syndicat Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de
Podensac  (9 pages) Page 28

SOUS-PREFECTURE DE LANGON / Pôle réglementation
33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des
membres des commissions de contrôle des listes électorales (7 pages) Page 38

2



DDTM DE LA GIRONDE

33-2023-11-27-00004

Arrêté préfectoral portant autorisant au titres de
l'articles L.333-3  du code rural et de la pêche

maritime de la prise de contrôle de la société civile du
château de Fompeyres 

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-27-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisant au titres de l'articles L.333-3  du code rural et de la pêche
maritime de la prise de contrôle de la société civile du château de Fompeyres 3



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-27-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisant au titres de l'articles L.333-3  du code rural et de la pêche
maritime de la prise de contrôle de la société civile du château de Fompeyres 4



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-27-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisant au titres de l'articles L.333-3  du code rural et de la pêche
maritime de la prise de contrôle de la société civile du château de Fompeyres 5



DDTM DE LA GIRONDE

33-2023-11-27-00005

Arrêté préfectoral portant autorisation au titre de
l'articles L.333-3 du code rural et de la pêche

maritime maritime de la prise de contrôle de la SAS
Château Lilian LADOUYS

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-27-00005 - Arrêté préfectoral portant autorisation au titre de l'articles L.333-3 du code rural et de la pêche
maritime maritime de la prise de contrôle de la SAS Château Lilian LADOUYS 6



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-27-00005 - Arrêté préfectoral portant autorisation au titre de l'articles L.333-3 du code rural et de la pêche
maritime maritime de la prise de contrôle de la SAS Château Lilian LADOUYS 7



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-27-00005 - Arrêté préfectoral portant autorisation au titre de l'articles L.333-3 du code rural et de la pêche
maritime maritime de la prise de contrôle de la SAS Château Lilian LADOUYS 8



DDTM DE LA GIRONDE

33-2023-12-04-00001

Arrêté du 4 décembre 2023 portant composition de la
commission des usagers du port pour le service

remorquage portuaire du GPMB

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00001 - Arrêté du 4 décembre 2023 portant composition de la commission des usagers du port pour le
service remorquage portuaire du GPMB 9



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00001 - Arrêté du 4 décembre 2023 portant composition de la commission des usagers du port pour le
service remorquage portuaire du GPMB 10



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00001 - Arrêté du 4 décembre 2023 portant composition de la commission des usagers du port pour le
service remorquage portuaire du GPMB 11



DDTM DE LA GIRONDE

33-2023-11-30-00010

Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16
novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité

publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation
d’entreposage de véhicules hors d’usage par

Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye

(33920)

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité
publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye (33920)

12



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité
publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye (33920)

13



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité
publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye (33920)

14



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité
publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye (33920)

15



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité
publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye (33920)

16



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00010 - Arrêté annulant et remplaçant l’arrêté du 16 novembre 2023 instituant des servitudes d’utilité
publique 
suite à l’exploitation illégale d’une installation d’entreposage de véhicules hors d’usage par Monsieur BAFFOIGNE Frédéric, au 138 La Lande du
Frêne, sur la commune de Saint-Vivien-de-Blaye (33920)

17



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2023-11-28-00008

Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du
31/07/2020 portant dérogation à l’interdiction de

destruction d’espèces végétales et animales
protégées et de leurs habitats

Projet de réalisation d’un entrepôt logistique –
Dartess sur la commune d’Izon

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-11-28-00008 - Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du 31/07/2020 portant dérogation à l’interdiction de
destruction d’espèces végétales et animales protégées et de leurs habitats
Projet de réalisation d’un entrepôt logistique – Dartess sur la commune d’Izon

18



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du 31/07/2020 portant dérogation à
l’interdiction de destruction d’espèces végétales et animales protégées

et de leurs habitats

Projet de réalisation d’un entrepôt logistique – Dartess sur la commune d’Izon

Réf. DBEC : n° 106/2023

Le Préfet de la Gironde,
Officier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles  L.  110-1,  L.  163-1,  L.  165-3,  L.  171-1 et
suivants, L. 411-1, L. 411-1A, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-14 ;

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande  et
d’instruction  des  dérogations  définies  à  l’alinéa  4°  de  l’article  L.  411-2  du  code  de
l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté ministériel du 23 avril 2007 fixant les listes des mammifères protégés sur l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 29 octobre 2009 modifié fixant les listes des oiseaux protégés sur l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 8  janvier  2021 fixant  les  listes  des  amphibiens  et  des  reptiles  représentés  sur  le
territoire métropolitain protégés sur l’ensemble du territoire national et les modalités de leur
protection ;

VU l’arrêté  n°  102/2020  du  31  juillet  2020  portant  dérogation  à  l’interdiction  de  destruction
d’espèces végétales et animales protégées et de leurs habitats – projet d’un entrepôt logistique
à Izon ;

VU l’arrêté n° 07/2021 du 27 janvier 2021 modifié portant dérogation à l’interdiction de destruction
d’espèces végétales et animales protégées et de leurs habitats – projet d’un entrepôt logistique
à Izon ;

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-11-28-00008 - Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du 31/07/2020 portant dérogation à l’interdiction de
destruction d’espèces végétales et animales protégées et de leurs habitats
Projet de réalisation d’un entrepôt logistique – Dartess sur la commune d’Izon

19



VU l’arrêté  n°  33-2023-09-04-00003  du  4  septembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
M. David Goutx, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la
région Nouvelle-Aquitaine, par interim ;

VU l’arrêté  n°  33-2023-09-05-00002  du  5  septembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
certains  agents  placés  sous  l’autorité  de  la  DREAL Nouvelle-Aquitaine  -  Département de la
Gironde 

VU le porter à connaissance des arrêtés n° 102/2020 du 31 juillet 2020 et n° 07/2021 du 27 janvier
2021, formulé par le nouveau pétitionnaire DARTESS,  en date du 28 juillet 2023 ;

CONSIDÉRANT que les modifications demandées le 28 juillet 2023 dans le cadre du changement de
pétitionnaire et  de décalage de calendrier de travaux, ne  constituent pas une modification
substantielle du projet au sens de l’article R. 411-10-1 du code de l’environnement,

Sur proposition de la Secrétaire générale de la Préfecture de la Gironde,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la modification

L’arrêté préfectoral n° 07/2021 du 27 janvier 2021 susvisé est abrogé.

L’arrêté préfectoral n° 102/2020 du 31 juillet 2020 susvisé est ainsi modifié :

1° L’article 1 est remplacé par :

Le  bénéficiaire  de  la  dérogation  est  la  société  DARTESS,  domiciliée  53  rue  du  Dehez  33290
BLANQUEFORT et représentée par Frédéric LANTERI dans le cadre de la réalisation d’une plateforme
logistique de stockage de vin.

2° A l’article 2, au 1er paragraphe, NEMO INVEST est remplacé par DARTESS

3° L’article 3 est ainsi modifié :

a) Dans le 1er paragraphe, au 3e alinea, les mots « du 1er septembre au 31 décembre de l’année au
plus tard » sont remplacés par « de 1er septembre au 31 janvier de l’année suivante au plus tard ».

b) Dans le dernier paragraphe, la date du 30 juin 2023 est remplacée par la date du 30 juin 2025.

4° A l’article 4, au 4ème paragraphe, la date du 1er janvier 2021 est remplacée par la date du 1er janvier
2023.

5° L’article 12 est ainsi modifié :

a)  dans  le  3e paragraphe,  la  date  du  31  décembre  2020  est  remplacée  par  la  date  du  31
décembre 2021.

2/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-11-28-00008 - Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du 31/07/2020 portant dérogation à l’interdiction de
destruction d’espèces végétales et animales protégées et de leurs habitats
Projet de réalisation d’un entrepôt logistique – Dartess sur la commune d’Izon

20



b) Dans le dernier paragraphe,  la date du 30 septembre 2021 est  remplacée par la date du
30 septembre 2022 ;

6° L’article 14 est ainsi modifié :

a) Dans le 3e paragraphe, les termes « de 2021, jusqu’en 2025 » sont remplacés par « 2023, jusqu’en
2027 », et l’année « 2050 » par « 2052 ».

ARTICLE 2 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de
sa publication :

– soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par
courrier) ou via le site télé-recours (www.telerecours.fr),

– soit,  préalablement,  d’un recours gracieux auprès du Préfet de la Gironde. Dans ce cas,  la
décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite – née du silence de l’administration à
l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable – peut
faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées
ci-dessus.

ARTICLE 3 : Exécution

La Secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et le Directeur régional de l'Environnement, de
l'Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine par intérim sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil des Actes Administratifs de la
préfecture de la Gironde, notifié au pétitionnaire, et dont une copie est transmise pour information à :

- Monsieur le Directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Gironde,

- Monsieur le Directeur régional de l’Office Français de la Biodiversité,

- Monsieur le chef du service départemental de l’Office Français de la Biodiversité de la Gironde.

Bordeaux, le 28 novembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
pour le directeur régional par intérim

et par subdélégation

3/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-11-28-00008 - Arrêté modificatif de l’arrêté n° 102/2020 du 31/07/2020 portant dérogation à l’interdiction de
destruction d’espèces végétales et animales protégées et de leurs habitats
Projet de réalisation d’un entrepôt logistique – Dartess sur la commune d’Izon

21



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-11-30-00009

Arrêté portant modification d'une habilitation dans le
domaine funéraire - n°19-33-0280 - Établissement

secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST",
exploité sous l'enseigne commerciale "ROC

ECLERC" à Libourne (33500)

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00009 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le domaine funéraire - n°19-33-0280
- Établissement secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à Libourne (33500) 22



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00009 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le domaine funéraire - n°19-33-0280
- Établissement secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à Libourne (33500) 23



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00009 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le domaine funéraire - n°19-33-0280
- Établissement secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à Libourne (33500) 24



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-11-30-00008

Arrêté portant modification d'une habilitation dans le
domaine funéraire - n°21-33-0154 - Etablissement

secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST",
exploité sous l'enseigne commerciale "ROC

ECLERC" à Bordeaux (33000)

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00008 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le domaine funéraire - n°21-33-0154
- Etablissement secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à Bordeaux (33000) 25



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00008 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le domaine funéraire - n°21-33-0154
- Etablissement secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à Bordeaux (33000) 26



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-11-30-00008 - Arrêté portant modification d'une habilitation dans le domaine funéraire - n°21-33-0154
- Etablissement secondaire, de l'entreprise SAS "FUNECAP OUEST", exploité sous l'enseigne commerciale "ROC ECLERC" à Bordeaux (33000) 27



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2023-12-04-00002

Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023
portant dissolution du Syndicat Intercommunal à

Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 28



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 29



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 30



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 31



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 32



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 33



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 34



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 35



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 36



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2023-12-04-00002 - Arrêté préfectoral en date du 04 décembre 2023 portant dissolution du Syndicat
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du Collège de Podensac 37



SOUS-PREFECTURE DE LANGON

33-2023-12-01-00006

Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des
membres des commissions de contrôle des listes

électorales

SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 38



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 39



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 40



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 41



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 42



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 43



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 44



SOUS-PREFECTURE DE LANGON - 33-2023-12-01-00006 - Arrêté du 1er décembre pour le renouvellement des membres des commissions de
contrôle des listes électorales 45


